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Abstrakt

Alzheimerova demence (AD) a diabetes mellitus 2. typu (DM2) jsou onemocnění spojená

s vyšším věkem, která mají ve všech industrializovaných zemích stoupající prevalenci. AD

je neurodegenerativní onemocnění charakterizované progresivní ztrátou kognitivních funkcí.

Jedná se o komplexní onemocnění, na jehož vzniku se podílejí jak faktory genetické, tak

faktory vnějšího prostředí. Nejvýznamnějším markerem spojovaným s touto nemocí je

riziková alela ε4 v genu pro APOE. Z posledních celogenomových asociačních studií vzešlo

dalších 10 kandidátních genů, mezi kterými se jako nejvýraznější jeví minoritní alela G

polymorfismu rs744373 v genu BIN1. AD je spjatá s mnoha metabolickými a imunitními

poruchami. Mezi zájmové markery se řadí i nový parametr visfatin, který může působit jako

prozánětlivý cytokin. DM2 je chronické onemocnění charakterizované zvýšenou hladinou

krevní glukózy, které je zároveň charakterizované neurologickými poruchami. U obou těchto

onemocnění se vyskytuje velké množství metabolických poruch. Mezi nejvýznamnější

poruchu patří inzulínová rezistence.

Diplomová práce má 2 části – biochemickou a genetickou. Biochemická část práce

sleduje hladinu visfatinu u pacientů s AD a zdravých kontrol a sleduje, zda visfatin souvisí

s AD. V této části práce bylo vyšetřeno celkem 103 osob (39 pacientů s AD a 64

odpovídajících zdravých kontrol). Vyšetření zahrnovalo klinicko-biochemická vyšetření

glukózového a lipidového metabolismu, antropometrické vyšetření ke zjištění základních

antropometrických rozměrů a z nich vypočítaných indexů. Biochemické vyšetření

pro zjištění hladiny visfatinu bylo provedeno z krevní plazmy v rámci multiplexové analýzy.

Výsledky ukázaly zvýšenou hladinu visfatinu u pacientů s AD oproti zdravým kontrolám.

Vyšší hladina visfatinu jako prozánětlivého cytokinu pravděpodobně může odrážet

chronický zánět popisovaný u AD. Vliv glukózové tolerance na hladinu visfatinu nebyl

prokázán.

Genetická část práce sleduje vliv rizikové alely ε4 v genu pro APOE a minoritní alely G

polymorfismu rs744373 v genu BIN1 na antropometrické parametry a klinicko-biochemická

vyšetření glukózového a lipidového metabolismu. V této části práce bylo vyšetřeno celkem

1386 osob (417 pacientů s DM2, 335 žen s gestačním diabetem a 634 nediabetických

jedinců). Vyšetření sledovaného souboru zahrnovala základní antropometrické měření,

klinicko-biochemická vyšetření glukózového a lipidového metabolismu včetně glukózového

tolerančního testu u nediabetických jedinců a genetickou analýzu zaměřenou na kandidátní

geny pro AD (APOE, BIN1). Jako materiál pro genetickou analýzu byla použita DNA
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izolovaná z periferní krve. Frekvence rizikové alely ε4 v genu pro APOE a minoritní alely G

polymorfismu rs744373 v genu BIN1 se mezi jednotlivými skupinami významně neliší. Byl

potvrzen vliv rizikové alely ε4 v genu pro APOE na lipidový metabolismus. Nositelé této

alely měli vyšší hladiny celkového a LDL-cholesterolu. U minoritní alely G polymorfismu

rs744373 nebyla souvislost se zkoumanými parametry prokázána.

Diplomová práce přispěla k poznání genetického a biochemického pozadí AD a DM2.

V genetické části potvrdila již dříve uváděný vliv rizikové alely ε4 na lipidový metabolismus,

v biochemické části odhalila nový rizikový faktor – visfatin – jako pravděpodobného

ukazatele chronického zánětu mozku.

Klíčová slova: Alzheimerova demence, diabetes mellitus 2. typu, inzulínová rezistence,

visfatin, riziková alela ε4, polymorfismus genu BIN1
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Abstract

Alzheimer´s disease (AD) and type 2 diabetes mellitus (T2DM) are aging-associated

diseases that have rising prevalence in all industrialized countries. AD is a neurodegenerative

disease characterized by progressive loss of cognitive functions. It is a complex disease

which formation involves both genetic factors and environmental factors. The most

important marker associated with this disease is the risk allele ε4 in APOE gene. From the

latest genome-wide association study emerged another ten candidate genes. As the most

significant from those genes appears the minority G allele of rs744373 polymorphism in the

gene BIN1. AD is connected with many metabolic and immune disorders. To the markers of

interest belongs also the new parameter visfatin which can act as a pro-inflammatory

cytokine. T2DM is a chronic disease characterized by raised levels of blood glucose, which

is also characterized by neurological disorders. In the case of both of these diseases can be

found a large number of metabolic disorders. One of the most important disorders is insulin

resistance.

This thesis consists of two parts - the biochemical and genetic one. The biochemical part

of the thesis studies the visfatin level in patients with AD and healthly control and studies

whether visfatin is related to AD. In this part of the thesis has been examined 103 persons in

total (39 patients with AD and 64 appropriate healthy controls). The examination included

examinations of glucose and lipid metabolism, anthropometric examination to finding the

basic anthropometric dimensions and indices calculated from them. Biochemical

examination to finding the level of visfatin was performed from blood plasma within the

multiplex analysis. Results showed increased levels of visfatin in patients with AD compared

with healthy controls. The higher level of visfatin as a pro-inflammatory cytokine can

probably reflect the chronic inflammation described in AD. The influence of blood glucose

tolerance on the level of visfatin has not been proved.

The genetic part of the thesis studies the influence of the risk ε4 allele in APOE gene and

minority allele G of polymorphism in the gene BIN1 on the anthropometric parameters and

clinical biochemistry examination of glucose and lipid metabolism. In this part of the thesis

were examined 1386 persons in total (417 patients with T2DM, 335 women with gestational

diabetes and 634 nondiabetic subjects). Examinations of the studied complex included basic

anthropometric measurements, clinical biochemistry examinations of the glucose and lipid

metabolism including glucose tolerance test in non-diabetic individuals and genetic analysis

focused on candidate genes for AD (APOE, BIN1). As a material for genetic analysis has
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been used DNA isolated from peripheral blood. The frequency of the risk allele ε4 in gene

for APOE and minor allele G of polymorphism rs744373 in gene BIN1 is not significantly

different between particular groups. There was confirmed the influence of the risk allele ε4

in gene for APOE on lipid metabolism. The holders of this allele had higher level of the

overall and LDL-cholesterol. The correlation was not proved in the minor allele G of

polymorphism rs744373.

This thesis has contributed to the understanding of the genetic and biochemical

background of AD and T2DM. In the genetic part the previously presented influence of the

risk ε4 allele on lipid metabolism has confirmed, in the biochemical part a new risk factor –

visfatin – was revealed as a likely indicator of chronic inflammation of the brain.

Keywords: Alzheimer's disease, type 2 diabetes mellitus, insulin resistance, visfatin, risk ε4

allele, a polymorphism of the gene BIN1
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1. Úvod

Alzheimerova demence (AD) a diabetes mellitus 2. typu (DM2) jsou onemocnění spojená

s vyšším věkem, která mají v evropských a obecně ve všech industrializovaných zemích stále

stoupající prevalenci. Bez včasné léčby je provází horší průběh onemocnění a závažnější

komplikace.

Alzheimerova demence patří mezi nejčastější příčiny demencí. Postihuje především

populaci starší 65 let. Je to onemocnění, které představuje utrpení nejen pro samotného

pacienta, ale také pro příbuzné a pečující osoby. Spolu se stoupající prevalencí rostou

i náklady na léčbu a sociální služby spojené s průběhem onemocnění.

V České republice bylo v roce 2009 zaznamenáno 123 194 případů AD

(www.alzheimer.cz, 12. 3. 2014), v celé Evropě pak bylo zaznamenáno již 7,3 milionů

případů (www.alzheimer.cz, 12. 3. 2014).

Diabetes mellitus 2. typu je dalším z častých onemocnění vyššího věku a je

charakterizováno vysokou hladinou krevní glukózy, inzulínovou rezistencí a tzv. relativním

nedostatkem inzulínu. Neléčený nebo pozdě léčený DM2 vede k celé řadě metabolických

komplikací, které invalidizují pacienta a zhoršují kvalitu jeho života. Prevalence DM2 také

neustále roste. V České republice bylo v roce 2010 zaznamenáno přes 800 tisíc osob trpících

diabetem a naprostá většina z nich byli diabetici 2. typu (www.diabetickaasociace.cz, 20. 2.

2014 ). DM2 není ale pouze problémem české populace, celosvětově se vyskytuje u 8,3 %


[…]


HOMAR 3,63 (1,41–4,38) 1,49 (1,35–2,49) 0,140

Matsuda index 4,41 (2,24–8,95) 5,80 (3,09–7,18) 0,654

celkový cholesterol (mmol/l) 5,17 (4,00–6,45) 5,20 (4,76–5,43) 0,871

LDL-cholesterol (mmol/l) 3,11 (2,49–4,21) 2,83 (2,44–3,40) 0,380

triacylglyceroly (mmol/l) 1,53 (0,98–2,15) 1,25 (0,79–1,59) 0,148

m
u

ži
(

n
=

1
8
)

HDL-cholesterol (mmol/l) 1,14 (0,85–1,37) 1,15 (0,90–1,26) 0,772

BMI (kg/m2) 27,1 (24,3–29,9) 26,3 (21,8–30,3) 0,630

BAI (%) 23,7 (22,7–29,4) 24,2 (21,1–26,7) 1,000

WHR 0,94 (0,79–1,03) 0,95 (0,83–1,02) 0,923

obvod pasu (cm) 98,0 (82,6–112,0) 95,8 (80,0–111,4) 0,700

obvod břicha (cm) 96,0 (82,2–107,7) 95,6 (83,9–108,2) 0,431

gluteální obvod (cm) 107,0 (98,8–109,0) 101,8 (96,0–107,0) 0,247

Σ 4 kožních řas (mm) 53,5 (34,0–67,0) 45,5 (39,5–73,0) 0,886

že
n

y
(

n
=

2
5
)

HDL-cholesterol (mmol/l) 1,23 (1,17–1,54) 1,63 (1,41–1,89) 0,077

BMI (kg/m2) 28,8 (24,6–29,4) 25,3 (20,4–29,6) 0,138

BAI (%) 33,8 (27,8–46,9) 28,1 (23,3–35,1) 0,194

WHR 0,88 (0,78–0,98) 0,79 (0,72–0,84) 0,051

obvod pasu (cm) 93,4 (79,1–123,0) 84,0 (71,0–93,1) 0,095

obvod břicha (cm) 101,5 (83,0–135,2) 91,7 (81,0–97,0) 0,457

gluteální obvod (cm) 101,1 (100,5–110,6) 104,7 (96,5–107,8) 0,516

Σ 4 kožních řas (mm) 95,7 (65,4–104,2) 72,0 (36,0–95,0) 0,242

Medián (95% LCL–95% UCL), program NCSS 2004, Kruskal-Wallis One-Way ANOVA test

Σ 4 kožních řas = suprailiakální řasa, biceps, triceps, subscapulární řasa

G+ = nositel aspoň jedné alely G; G- = nenositel alely G
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Tab. 19 Vliv alely G polymorfismu rs744373 v genu BIN1 na parametry glukózového a

lipidového metabolismu a na tělesné složení u souboru jedinců s NGT

NGT (n=591)

Parametr G+ G- p

glykémie (mmol/l) 4,6 (4,5–4,7) 4,7 (4,6–4,7) 0,151

inzulín (mIU/l) 5,6 (5,0–6,2) 6,3 (5,9–7,0) 0,055

C-peptid (nmol/l) 0,55 (0,53–0,58) 0,57 (0,53–0,60) 0,432

HOMAR 1,13 (1,06–1,26) 1,31 (1,23–1,40) 0,040

Matsuda index 8,48 (7,80–9,13) 7,84 (7,32–8,57) 0,152

celkový cholesterol (mmol/l) 4,45 (4,35–4,60) 4,46 (4,37–4,57) 0,933

LDL-cholesterol (mmol/l) 2,56 (2,35–2,67) 2,41 (2,33–2,57) 0,747

triacylglyceroly (mmol/l) 0,89 (0,84–0,96) 0,89 (0,82–1,01) 0,831

m
u

ži
(

n
=

2
0
2
)

HDL-cholesterol (mmol/l) 1,20 (1,15–1,33) 1,28 (1,20–1,36) 0,417

BMI (kg/m2) 24,8 (24,0–25,9) 24,2 (23,2–24,8) 0,446

BAI (%) 23,2 (22,3–23,8) 22,4 (21,8–23,3) 0,415

WHR 0,86 (0,84–0,88) 0,85 (0,82–0,87) 0,441

obvod pasu (cm) 86,1 (83,0–88,0) 82,6 (80,5–87,0) 0,417

obvod břicha (cm) 88,5 (86,3–90,9) 86,0 (84,0–89,1) 0,370

gluteální obvod (cm) 99,0 (97,3–100,8) 98,0 (95,9–99,9) 0,507

Σ 4 kožních řas (mm) 42,0 (38,0–50,0) 41,5 (34,0–50,0) 0,631

že
n

y
(

n
=

3
8
9
)

HDL-cholesterol (mmol/l) 1,58 (1,53–1,64) 1,56 (1,50–1,62) 0,566

BMI (kg/m2) 22,8 (22,3–23,3) 22,5 (22,0–23,0) 0,918

BAI (%)y 27,2 (26,5–28,1) 27,4 (26,8–28,1) 0,648

WHR 0,73 (0,72–0,73) 0,72 (0,71–0,73) 0,828

obvod pasu (cm) 72,0 (70,9–73,8) 71,7 (70,5–73,6) 0,925

obvod břicha (cm) 79,2 (77,5–80,8) 79,9 (78,4–81,4) 0,460

gluteální obvod (cm) 99,3 (98,0–100,4) 98,6 (97,6–100,1) 0,977

Σ 4 kožních řas (mm) 52,0 (50,0–56,0) 55,0 (48,0–60,0) 0,921

Medián (95% LCL–95% UCL), program NCSS 2004, Kruskal-Wallis One-Way ANOVA test

Σ 4 kožních řas = suprailiakální řasa, biceps, triceps, subscapulární řasa

G+ = nositel aspoň jedné alely G; G- = nenositel alely G