## **Posudek školitele na diplomovou práci**

Autorka diplomové práce: **Bc. Gabriela Vacínová**

Název práce: **Diabetes mellitus 2. typu a Alzheimerova demence: studium společných patogenetických faktorů**

Katedra Antropologie a genetiky člověka, Přírodovědecká fakulta, Univerzita Karlova v Praze

Ve své diplomové práci se Bc. Gabriela Vacínová zapojila do výzkumných aktivit našeho vědeckého týmu, který v současné době řeší grantový projekt IGA MZ ČR NT 13543-4 „Studium společných patogenetických faktorů Alzheimerovy choroby a diabetes mellitus 2. typu“. Diplomantka se stala platným členem týmu, dokonce je spoluautorkou abstraktů, které byly, a ještě v tomto roce budou, prezentovány na domácích i mezinárodních sympóziích.

Podílela se na všech činnostech souvisejících s řešením projektu. Odběry biologického materiálu od pacientů s Alzheimerovou nemocí byly zajištěny ve spolupráci s Thomayerovou nemocnicí v Praze. Úkolem diplomantky bylo zajistit primární zpracování vzorků ihned po odběru krve a jejich transport do laboratoře Endokrinologického ústavu. Podílela se také na zpracování vzorků od zdravých dobrovolníků, kteří byli odebíráni v Endokrinologickém ústavu. U zdravých dobrovolníků prováděla samostatně i antropometrická měření.

Diplomantka se zaučila do základních molekulárně-genetických metodik, tj. do polymerázové řetězové reakce (PCR), restrikční analýzy, elektroforézy a RealTime-PCR analýzy. Samostatně provedla genotypizaci a vyhodnocení polymorfizmů v genech pro *APOE* a *BIN1* u nově získaných DNA, v případě druhého genu dokonce u kompletní databáze DNA (cca 1500 vzorků). Naučila se dále metodiku multiplexového stanovení biomarkerů na přístroji BioPlex a v rámci své diplomové práce vyhodnotila jeden ze stanovených markerů – visfatin. Zapojila se do statistického hodnocení a osvojila si základní metody hodnocení dat v programech NCSS 2004 a QC Expert 3.1.

Rozsah prací je na diplomovou práci značný – práce má svou biochemickou a genetickou část. Jako školitelka bych chtěla vyzdvihnout ochotu a nasazení Bc. Vacínové při získávání dat a primárním zpracování vzorků, pečlivost při jejich zpracování a schopnost učit se novým laboratorním i statistickým metodám. Nicméně určité rezervy má Bc. Vacínová ve zpracování literárních dat, které ovšem nesnižují kvalitu diplomové práce. Samotnou

diplomovou práci diplomantka vypracovala samostatně, řadu zdrojů sama vyhledala a diskuzi a závěr diplomové práce konzultovala se školitelkou i s ostatními pracovníky týmu.

Bc. Gabriela Vacínová se v rámci své diplomové práce naučila základním metodám práce v molekulárně genetické laboratoři, naučila se pracovat s odbornou literaturou týkající se výzkumného tématu a byla zaučena i do základů statistického zpracování dat a jejich hodnocení. Diplomantka se tak seznámila se základními principy vědecké práce v biomedicínském oboru, které může využít ve svém doktorském studiu. Doufám, že její diplomová práce splňuje všechny podmínky a že bude přijata a hodnocena kladně.

**Návrh hodnocení školitele: výborně**

**V Praze dne 2.9.2014**

**RNDr. Markéta Vaňková, Ph.D.**

Endokrinologický ústav v Praze

Oddělení Molekulární endokrinologie